wrnawa

Estado de São Paulo

(pítância côalneáwia

MOÇÃO N° Q ^ /R-

Protocolo

Data: Hora

Ofício n°:

Aprovado na -^ 'SO,

realizada emJ?/ V/. /
0<f- adendo

Assunto: Donizete Aparecido dos Santos (Donizete do Pastel)
Ref:

Bertioga, 21 de Novembro de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Moção de :

Donizete Aparecido dos Santos, 60 anos, natural de Delfim Moreira - MG,
pai de 6filhos: Juvenal, Rogério, Méury, Thiago, Diego e Ana Carolina.
Em 1970 mudou-se para São Roque - SP para trabalhar e tentar a vida.
No ano de 1977 Donizete já como turista, conheceu a cidade de Bertioga
onde se apaixonou imediatamente, passando a ser freqüentador ea^
deste município. No começo de 1988 Donizete decidiu tornar-se
empreendedor e apostou suas fichas na cidade, passando então da
condição de turista para morador, onde começou a trabalhar com a venda
de pastéis através de uma perua Kombi e uma barraca de feira montada
no antigo terminal do bairro Jardim São Rafael. Nesta época exercia suas
atividades somente aos domingos. Devido á questões burocráticas da
Diretoria de abastecimento da época, por entender que o ponto não era
adequado, Donizete foi transferido para a praia do SESC, feira de
ambulantes e por fim em acordo formal com a prefeitura do municio de
Bertioga, estabeleceu-se na entrada da cidade onde montou o pastel do
trevo e está até os dias de hoje. No início o período de adaptação foi difícil,
devido ao pouco movimento do local, mas devido ao aumento da
população seus serviços foram se popularizando e conquistando todo o
município e região, vindo posteriormente ficar nacionalmente reconhecido.

Estado de São Paulo

%átâncía walned/áa

)€^ííoa<i

Hoje Donizete acumula diversas participações em programas de culinária
e gastronomia renomados de diversas emissoras da TV brasileira e
mensalmente recebe diversas celebridades e personalidades de destaque
em seu estabelecimento.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenizaçao
que vai devidamente subscrita.

Voreatíof
Arnaldo de Oliveira Júnior

Vereador

Vak&rto ***>
Ver***"*

LUIZ CARLOS WClRCOJR.
Vereador

^sec»1

HHWRDOreREIRAOE ABREU
Vice presidente

m

MAGNO ROBERTO SILVA SOUZA

2o Secretário

>/er««rior